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ÚVOD

Všeobecná sestra pracuje v multidisciplinárním týmu. Při své práci vyuţívá poznatky

z různých oborů. Její činnost mnohdy překračuje hranice jednotlivých oborů, slučuje je.

Snad nejpatrněji to pozorujeme při rehabilitačním ošetřování, kdy sestra při své práci

uplatňuje prvky fyzioterapie.

Rehabilitační ošetřování má v péči o pacienty po operaci krční páteře nezastupitelné místo.

Vliv imobility na lidský organismus je nesporný. Předcházet komplikacím a sekundárním

změnám vzniklým z imobility je jedním z hlavních cílů práce jak všeobecné sestry, tak

fyzioterapeuta. V tomto úsilí jsou si rovnocennými partnery a spolupracovníky.

Pět let pracuji na spondylochirurgickém oddělení Fakultní nemocnice v Motole. Za ty roky

jsem potkala mnoho pacientů po operaci krční páteře, kteří měli či neměli poškozenou

míchu. Rehabilitační ošetřování jako takové jsem poznala aţ při studiu ošetřovatelství na

LF v Hradci Králové. I kdyţ jsem některé prvky prováděla i předtím, neměla jsem tušení,

ţe patří k rehabilitačnímu ošetřování. A naopak, některé jsem povaţovala za činnost a

kompetenci fyzioterapeutů. Myslím si, ţe mnoho mých kolegyň je na tom stejně. Proto

jsem si pro svou bakalářskou práci zvolila toto téma.

Cílem práce je zjistit teoretické znalosti a praktické zkušenosti všeobecných sester a

fyzioterapeutů o rehabilitačním ošetřování pacientů po operaci krční páteře a porovnat je.

Mým záměrem je poukázat na důleţitost důsledného provádění jednotlivých sloţek

rehabilitačního ošetřování. Domnívám se, ţe ne všechny sestry rehabilitační ošetřování

znají a povaţují jej za svojí kompetenci.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 REHABILITAČNÍ OŠETŘOVÁNÍ

1.1 Pojem ošetřovatelství

Ošetřovatelství je samostatná vědní disciplína, které hlavním posláním je uspokojovat

individuální potřeby klientů, kteří o sebe neumějí, nemůţou nebo nechtějí pečovat.

Zahrnuje péči v době nemoci, rekonvalescence i umírání. Zabývá se fyzickými,

psychickými a sociálními důsledky nemocí, úrazů. V rámci poskytování komplexní

ošetřovatelské péče je nesmírně důleţitá týmová spolupráce. Sestra jako odborník

při své profesi spolupracuje s mnoha jinými odborníky. V rámci poskytování

ošetřovatelské péče sestra vyuţívá poznatky a znalosti z medicíny, psychologie,

pedagogiky, rehabilitace a jiných disciplín.

V oblasti péče o pacienty po operacích krční páteře, zvláště o pacienty s neurologickým

deficitem, je naprosto nezbytná spolupráce sester a fyzioterapeutů. Při ošetřování těchto

pacientů, kteří jsou ohroţeni komplikacemi z imobility, sestry vyuţívají rehabilitační

prostředky jako preventivní opatření proti vzniku komplikací a sekundárních změn.

1.2 Pojem rehabilitace

Pojem rehabilitace byl zaveden v 19. století a znamenal léčebné postupy, vedoucí

k návratu do stavu funkční schopnosti (habilis – schopný).

Rehabilitace je dle definice Světové zdravotnické organizace (WHO) „obnova

optimálního, nezávislého a plnohodnotného tělesného a duševního života osob po úrazu,

nemoci nebo zmírnění trvalých následků v oblasti aktivity a participací pro život a práci

člověka.“ Mezi lidmi, ale také mezi zdravotníky je pojem rehabilitace často chápan jenom

jako sloţka zdravotní péče. Z definice ale vyplývá, ţe rehabilitace zasahuje i do dalších

oblasti. Proto se uţívá termín ucelená rehabilitace (comprehensive rehabilitation).

Ucelená, komplexní rehabilitace je vzájemně propojený a koordinovaný systém, na kterém

se podílejí odborníci a instituce různých resortů (zdravotnictví, školní, práce a sociálních

věcí atd.). Cílem je co nejrychlejší resocializace zdravotně postiţeného jedince, zajistit

jeho návrat k rodině, do společnosti, umoţnit pracovní začlenění, vzdělávání a co největší

nezávislost (Klusoňová a Pitnerová, 2005, s. 7).

9

Z definice rehabilitace WHO lze odvodit její sloţky:

1.) léčebná rehabilitace

2.) sociální rehabilitace

3.) pedagogicko – výchovná rehabilitace

4.) pracovní rehabilitace

Všechny tyto sloţky rehabilitace jsou propojeny a navozují na sebe.

Léčebná rehabilitace je ta část rehabilitace, která je poskytována zdravotnickými

zařízeními a je nedílnou součástí základní zdravotnické péče. Jde o soubor činností, které

směřuji k obnovení poškozených a ztracených funkcí, zlepšení ztracených funkcí, udrţení

funkce či zpomalení progrese, náhradě ztracených a poškozených funkcí. Cílem je úplné

nebo částečné uzdravení, dosaţení maximální moţné soběstačnosti a dosaţení co nejvyšší

kvality ţivota.

Ideálním výsledkem rehabilitace je odstranění všech důsledků nemoci, úrazu, které se

projevují na pohybovém aparátu, rozumových schopnostech, psychice, i na vnitřních

orgánech. Takový výsledek lze dosáhnout po nekomplikovaném úrazu či nemoci. V řadě

případů, jako je například váţné poranění míchy, cévní mozková příhoda, dětská mozková

obrna, to ale nelze. V takových případech je cílem rehabilitace kompenzace ztracené

funkce zachovanými funkcemi. Současně se musí bránit dalšímu zhoršení stavu a

komplikacím, coţ uţ do velké míry souvisí s rehabilitačním ošetřováním.

Předpokladem včasné a úspěšné rehabilitace, a tím i vyléčení pacienta, je adekvátní

primární ošetření. Tady je hlavní úloha a význam rehabilitačního ošetřování. Ošetřovat

pacienta s vědomím, ţe prevence kontraktur a sekundárních změn, hlavně na

kosternosvalovém systému, je určujícím faktorem následné rehabilitace. Kdyţ dojde

nesprávným polohováním u pacienta k svalovým kontrakturám, prodlouţí se v konečném

důsledku doba rehabilitace, vyléčení. Důleţité je tedy rehabilitační myšlení ošetřujícího

personálu (Kříţ, 1986, s. 291).

K dosaţení cílů léčebné rehabilitace je nutná spolupráce všech odborníků, kteří o pacienta

pečují. Hovoříme o týmové spolupráci.

Fyzioterapie je důleţitou součástí rehabilitace. Je oborem zdravotnické činnosti

zaměřeným na prevenci, diagnostiku a terapii poruch funkce pohybového systému.

Vyuţívá pohyb a další fyzioterapeutické postupy k ovlivnění funkce i ostatních systémů

včetně funkcí psychických (vyuţití dechových cvičení k usnadnění dýchání).
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1.3 Pojem rehabilitační ošetřování

Rehabilitační ošetřování je součástí komplexní ošetřovatelské péče. Je to způsob aktivního

ošetřování nemocného, kdy všeobecná sestra všemi dostupnými, rehabilitačními

prostředky brání vzniku sekundárních změn a komplikací z imobility (Kristiníková, 2006,

s. 10). K takovým prostředkům patří:

1.) polohování

2.) vertikalizace

3.) aktivní cvičení

4.) pasivní cvičení

5.) dechová gymnastika

6.) péče o vyprazdňování

7.) péče o výţivu a pitný reţim

8.) péče o kůţi a osobní hygienu

9.) nácvik sebeobsluhy a sebepéče

(Klusoňová a Pitnerová, 2005, s. 12)

Rehabilitační ošetřování má 3 cíle:

1.) zabránit imobilizačnímu syndromu

2.) zabránit vzniku deformit na pohybovém systému

3.) zamezit vzniku kontraktur svalů a šlach

(Urbancová, 2008, online).

Imobilizační syndrom je soubor změn a komplikací, které vznikají na jednotlivých

systémech lidského organizmu, následkem dlouhodobého pobytu na lůţku. V tabulce na

straně 11 uvádím imobilitou nejvíc ovlivněny systémy a jejich změny.
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Tabulka č. 1 Vliv imobility na jednotlivé systémy lidského organizmu

Systém Příčina komplikací a

sekundárních změn

Komplikace a sekundární

změny

Respirační Nedostatečná ventilace plic,

neschopnost vykašlat hlen, jeho

hromadění v bronších

Plicní atelektázy,

pneumonie,

bronchopneumonie

Kardiovaskulární Nedostatečný ţilný návrat

z dolních končetin

Ţilní městnání,


[…]


c.) spinální jednotka

d.) oddělení rehabilitace

5. Na oddělení s péčí o pacienty po operacích páteře pracuji:

a.) méně neţ rok

b.) 1 – 3 roky

c.) 4 – 8 let

d.) 9 – 12 let

e.) více neţ 12 let
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6. Znáte pojem rehabilitační ošetřování?

a.) ano

b.) ne

7. Kde jste se poprvé setkali s pojmem rehabilitační ošetřování?

a.) setkávám se s ním poprvé

b.) ve škole

c.) účastnil(a) jsem se kurzu, semináře na toto téma

d.) v zaměstnání, na oddělení

e.) jiné (dopište)

8. Rehabilitační ošetřování je podle mého názoru:

a.) v kompetenci všeobecných sester

b.) v kompetenci fyzioterapeutů

c.) v kompetenci obou

d.) nepatří do kompetencí všeobecných sester a fyzioterapeutů

e.) nevím

9. Zaškrtněte sloţky rehabilitačního ošetřování, o kterých si myslíte, ţe k němu patří:

a.) polohování

b.) vertikalizace

c.) aktivní cvičení

d.) pasivní cvičení

e.) dechová gymnastika

f.) péče o vyprazdňování

g.) péče o výţivu a pitný reţim

h.) péče o kůţi a osobní hygienu

i.) nácvik sebeobsluhy a sebepéče

j.) jiné (doplňte)…

10. Polohování pacienta na oddělení je iniciováno:

a.) pacientem samotným

b.) zdravotnickým asistentem

c.) všeobecnou sestrou

d.) fyzioterapeutem

e.) všichni společně

11. Poloha, polohování pacientů po operaci krční páteře bez neurologického deficitu:

a.) jejich polohování nevěnujeme pozornost, pac. je plně mobilní uţ v den operace a tudíţ

se polohuje sám

b.) pacienta upozorním, kdyţ zaujme nevhodnou polohu

c.) pacienta edukují o vhodných polohách, o pouţití krčního límce hned po operaci

d.) pacienta edukují o vhodných polohách, o pouţití krčního límce ještě před operací

12. Pacienty po operaci krční páteře s neurologickým deficitem dle ordinace lékaře:

a.) nepolohujeme z důvodu nestabilních VF, intubace a celkově špatného zdrav. stavu, ale

zabezpečíme predilekční místa polohovacími pomůckami, náplastí před vznikem dekubitů

b.) polohování zahajujeme aţ několik hodin po operaci

c.)polohování zahajujeme aţ po kontrolním RTG, obvykle druhý den ráno

d.) polohování zahajujeme hned po operaci
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13. Dechovou gymnastiku na oddělení provádí:

a.) sestra

b.) fyzioterapeut

c.) zdravotní asistent

d.) všichni

e.) nikdo

14. U pacientů po operaci krční páteře bez neurologického deficitu dechovou gymnastiku:

a.) neprovádíme

b.) provádíme jen při příznacích dechových potíţí

c.) provádíme a doporučíme pacientovi provádět preventivně

15. U pacientů po operaci krční páteře s neurologickým deficitem dechovou gymnastiku:

a.) neprovádíme

b.) provádíme jen při příznacích dechových potíţí

c.) provádíme preventivně u všech pacientů

16. Pasivní cvičení pacientů na oddělení provádí:

a.) sestra

b.) fyzioterapeut

c.) zdravotnický asistent

d.) všichni

e.) nikdo

17. U pacientů po operaci krční páteře bez neurologického deficitu aktivní a pasivní

cvičení:

a.) neprovádíme

b.) provádíme pravidelně aktivní i pasivní cvičení

c.) provádíme občas, třeba při polohování pac. trošku procvičíme…

d.) provádíme jenom aktivní cvičení, tj. edukujeme pacienty a doporučíme aktivní

procvičování

e.) provádíme jenom pasivní cvičení

18. U pacientů po operaci krční páteře s neurologickým deficitem aktivní a pasivní

cvičení:

a.) neprovádíme

b.) provádíme pravidelně aktivní i pasivní cvičení

c.) provádíme občas, třeba při polohování pac. trošku procvičíme…

d.) provádíme jenom aktivní cvičení

e.) provádíme jenom pasivní cvičení

19. Pacienty po operaci krční páteře na oddělení vertikalizuje (nácvik sedu, stoje):

a.) sestra

b.) fyzioterapeut

c.) zdravotnický asistent

d.) všichni

e.) vertikalizují se sami
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20. K vertikalizaci pacienta po operaci krční páteře bez neurologického deficitu dochází:

a.) v den operace

b.) v den operace jen na ţádost pacienta

c.) 1. den po operaci

d.) víc neţ jeden den po operaci

21. Jaký způsob vertikalizace pouţíváte u pacientů po operaci krční páteře

s neurologickým deficitem:

a.) nevertikalizujeme

b.) podepřený sed na lůţku

c.) vysazování do křesla, do vozíku

d.) vertikalizační lůţko

22. Problémy s vyprazdňováním stolice u pacientů po operaci krční páteře

s neurologickým deficitem:

a.) předpokládáme u kaţdého pacienta, snaţíme se jim předejít

b.) řešíme je aţ při jejich vzniku

c.) problémy s vyprazdňováním stolice jsou u těchto pacientů normálním jevem,

nevěnujeme tomu speciální péči

23. U pacientů po operaci krční páteře s neurologickým deficitem provádíme celkovou

koupel:

a.) denně na lůţku pacienta

b.) denně v koupelně

c.) obden na lůţku pacienta

d.) obden v koupelně

e.) méně neţ 3 týdnně

f.) podle individuálního přání pacienta
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Příloha 2 Souhlas s provedením výzkumního šetření ve Fakultní nemocnici v Motole
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Příloha 3 Souhlas s provedením výzkumního šetření v Nemocnici na Homolce
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Příloha 4 Souhlas s provedením výzkumního šetření v Ústřední vojenské nemocnici