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Rehabilitační ošetřování u pacientů po operaci krční páteře v praxi.
Autor: Vladimíra Medvecová

1.Volba tématu:
Autorka zvolila téma průzkumu teoretických znalostí a praktických zkušeností
všeobecných sester a fyzioterapeutů o rehabilitačním ošerřování pacientů po operaci
krční páteře. Rehabilitační ošetřování je nezbytnou součástí ošetřovatelských
postupů . Pro kompexnost péče o nemocného se stává při zvyšujících se
požadavcích na zdravotnické služby velmi aktuální. Hodnocená práce má 82 stran
vlastního text, dále 24 literárních odkazů. Součástí textu je 25 tabulek a 39 grafů.
Přílohou je v práci použitý dotazník, souhlasy sledovaných pracovišť s provedením
výzkumného šetření.
2. Teoretická část:
Teoretická část je rozvedena na 36ti stranách. Přes výstižnou definici rehabilitace,
ošetřovatelství a jejich cílů podstatnou část autorka věnuje jednotlivým prostředkům
rehabilitačního ošetřování. Úvod má přehledně shrnout, čím se autorka zabývala a
proč. Cíle práce autorka definuje zřetelně. V teorii jednotlivé body rehabilitačního
ošetřování jsou rozvedeny s praktickým náhledem, vysvětluje dostatečně
podrobně, korespondují s připraveným dotazníkem použitým v části empirické.
3. Empirická část
3.1. Cíle práce jsou definovány přehledně.
3.2. Metodika práce. Vyzdvihuji členění dotazníku na část informativní, část ověřující

znalosti a prováděnou metodiku rehabilitačního ošetřování s odkazem na
vytýčené cíle. Tím se stává práce přes množství doprovodných tabulek a grafů
stále přehlednou.

4. Výsledky autorka zpracovala velmi dobře, vše voleno přehlednou formou.
5. Diskuze je správně vedena k vlastním výsledkům práce a to nikoli jen formou

popisu, ale místy v vlastním postojem k šetřeným bodům.
4. Závěr práce:
Způsob shrnutí, závěry odpovídají výsledkům. Přínosem práce aktuálnost tématu,
praktický pohled na zvolené téma. Větu "Z mého výzkumu jsem vydedukovala..." i
v celém textu některé spíše lidové větné vazby bych volila čistější češtinou.
5. Literatura
Autorka pracovala s literaturou velmi dobře včetně odkazů na internetové texty. Tyto
citace mají rovněž pevná pravidla. To chybí u všeobecného odkazu 23. a 24. Cíleně
byly uvedeny v citacích předchozích, proto jen spinalcor.cz, spine.cz bych neuváděla.

Celkové stanovisko oponenta
Problematika prosazení rehabilitačního ošetřování do denní praxe a hodnocení
kvality je poměrně nová, v posledních letech zdůrazňovaná. Jasně ovlivňuje celkový
výsledek léčby včetně operací krční páteře, u pacientů s neurologickým deficitem
obzvlášť. Formální stránka práce je kvalitní, jazyková stránka až na drobné vyjímky
velmi dobrá.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací a proto ji doporučuji
k ústní obhajobě.
Navrhovaná klasifikace: výborně
Otázka k ústní obhajobě práce:
1. Domníváte se, že by zjištěnou nejednotnost rehabilitačního ošetřování mohly řešit

standardní postupy?
2. Jsou tyto standardy na Vámi sledovaných pracovištích zavedeny nebo se o jeich

zavedení uvažuje?
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